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１ 酒類の輸出金額の推移について  

◆  輸出金額が８年連続過去最高を記録  

2019 年（令和元年）の酒類の輸出金額は、約 661 億円（対前年 6.9％増）となり、

８年連続で過去最高を記録しました。  
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２ 国（地域）別輸出金額の推移について  

◆ 上位 10 か国（地域）中、８か国で輸出金額が増加  

2019 年（令和元年）の国（地域）別輸出金額は、上位 10 か国（地域）のうち、

８か国（地域）で輸出金額が増加しました。  

上位３か国（地域）の輸出金額は、アメリカ合衆国が約 157 億円（対前年 19.5％

増）、中華人民共和国が約 101 億円（対前年 54.7％増）、香港が約 63 億円（対前

年 7.4％増）となりました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

国（地域）名 金額 
対前年 

増減率 
シェア 

内訳 

清酒 ウイスキー ビール リキュール 
ジン・ 

ウォッカ 
焼酎 ワイン その他 

アメリカ合衆国 15,662 +19.5% 23.7% 6,757 5,398 810 1,102 995 382 3 216 

中華人民共和国 10,117 +54.7% 15.3% 5,001 2,528 454 1,095 61 527 18 433 

香港 6,253 +7.4% 9.5% 3,943 360 418 1,090 38 71 57 276 

台湾 6,198 +4.9% 9.4% 1,359 1,284 1,386 1,476 73 69 38 513 

大韓民国 6,151 ▲44.4% 9.3% 1,360 204 4,004 131 1 81 12 358 

オランダ 3,607 +45.5% 5.5% 142 2,431 6 40 952 5 - 30 

シンガポール 3,443 +9.4% 5.2% 857 1,419 502 300 253 57 13 43 

フランス 3,440 +3.2% 5.2% 285 2,746 99 37 214 7 4 48 

オーストラリア 2,292 ▲4.8% 3.5% 439 569 737 187 290 39 4 28 

ベトナム 1,927 +5.3% 2.9% 376 1,004 27 305 - 70 6 139 

その他 6,991 +13.1% 10.6% 

 

2,894 1,508 722 676 524 251 24 393 

（参考）ＥＵ 9,159 +20.5% 13.9% 1,421 5,527 280 249 1,484 42 17 139 

輸出合計 66,083 +6.9% 100.0% 23,412 19,451 9,165 6,440 3,402 1,560 177 2,475 

(注)四捨五入により、合計と内訳が一致しない場合がある。 
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３ 品目別輸出金額の推移について  

◆ 輸出金額が多くの品目で増加  

2019 年（令和元年）の品目別輸出金額は、ウイスキーが対前年 29.9％増、ジン・

ウォッカが対前年 54.1％増と、大きな伸びを記録しました。また、清酒、リキュ

ール、焼酎も前年より増加しています。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

品 目 金額 対前年増減率 シェア 第１位 第２位 第３位 

清酒 23,412 +5.3% 35.4% 
アメリカ合衆国 中華人民共和国 香港 

6,757 5,001 3,943 

ウイスキー 19,451 +29.9% 29.4% 
アメリカ合衆国 フランス 中華人民共和国 

5,398 2,746 2,528 

ビール 9,165 ▲28.8% 13.9% 
大韓民国 台湾 アメリカ合衆国 

4,004 1,386 810 

リキュール 6,440 +13.5% 9.7% 
台湾 アメリカ合衆国 中華人民共和国 

1,476 1,102 1,095 

ジン・ 

ウォッカ 
3,402 +54.1% 5.1% 

アメリカ合衆国 オランダ オーストラリア 

995 952 290 

焼酎 1,560 +2.0% 2.4% 
中華人民共和国 アメリカ合衆国 タイ 

527 382 96 

ワイン 177 ▲37.0% 0.3% 
香港 台湾 中華人民共和国 

57 38 18 

その他 2,475 +20.6% 3.7% 
台湾 中華人民共和国 大韓民国 

513 433 358 

輸出合計 66,083 +6.9% 100% 
アメリカ合衆国 中華人民共和国 香港 

15,662 10,177 6,253 
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出典：財務省貿易統計 

(注)四捨五入により、合計と内訳が一致しない場合がある。 
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４ 清酒輸出金額・輸出単価の推移について  

◆ 清酒の輸出金額が 10 年連続過去最高を記録  

2019 年（令和元年）の清酒の輸出金額は、約 234 億円（対前年 5.3％増）となり、

10 年連続で過去最高となりました。輸出単価も 10 年連続で増加しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国（地域）名 金額 対前年増減率 シェア 

アメリカ合衆国 6,757 +7.0% 28.9% 

中華人民共和国 5,001 +39.4% 21.4% 

香港 3,943 +4.5% 16.8% 

大韓民国 1,360 ▲38.5% 5.8% 

台湾 1,359 +0.6% 5.8% 

シンガポール 857 +2.3% 3.7% 

カナダ 548 +3.6% 2.3% 

オーストラリア 439 ▲1.6% 1.9% 

ベトナム 376 ▲14.5% 1.6% 

英国 373 +15.2% 1.6% 

その他 2,400 ▲0.7% 10.3% 

（参考）ＥＵ 1,421 +6.5% 6.1% 

輸出合計 23,412 +5.3% 100.0% 
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2019 年（令和元年）  清酒の国（地域）別輸出金額  

（百万円） （円／Ｌ） 

(注)四捨五入により、合計と内訳が一致しない場合がある。 
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国（地域）名 輸出金額 単価 

マカオ 156 3,940 

香港 3,943 2,047 

シンガポール 857 1,406 

メキシコ 74 1,094 

英国 373 1,059 

フランス 285 1,055 

アメリカ合衆国 6,757 1,047 

中華人民共和国 5,001 972 

マレーシア 242 955 

オーストラリア 439 908 

その他 5,287 567 

（参考）ＥＵ 1,421 702 

輸出合計 23,412 939 

 

  

2019 年（令和元年）  清酒の国（地域）別輸出単価  
（輸出金額上位 20 か国（地域）のうち、輸出単価上位 10 か国（地域））  

（単位：百万円、円／Ｌ） 

(注)四捨五入により、合計と内訳が一致しない場合がある。 

出典：財務省貿易統計 


